
 

 

 

REF.: MODIFICA PLAZOS DE VIGENCIA DE CONVENIOS DE TRANSFERENCIA ENTRE SERVICIO NACIONAL 
DEL PATRIMONIO CULTURAL Y MUNICIPIOS BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO 
INTEGRAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS. 
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 602 
 
SANTIAGO,   19 de mayo de 2020.  
 
 
VISTOS: 
 
La Ley Nº 21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. Nº 35 de 2017 
y el D.F.L. Nº 5.200 de 1929, ambos del Ministerio de Educación; el D.S. Nº 1 de 2019, del Ministerio de 
las Culturas, las Artes y el Patrimonio; la Resolución Nº 7 de 2019, de la Contraloría General de la 
República; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
1.- Que, mediante Resoluciones Exentas Nº 218 de fecha 10 de mayo de 2018, Nº 812 de fecha 31 de 
mayo de 2019 y Nº 1343 de fecha 16 de agosto de 2019, se sancionaron las nóminas de bibliotecas 
beneficiarias del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas en los años 2018 y 2019.  
 
2.- Que, mediante las Resoluciones Exentas señaladas en el Resuelvo 1 de la presente, se sancionaron 
los respectivos Convenios de Transferencias de recursos desde el Servicio Nacional del Patrimonio 
Cultural a los Municipios de Alto Hospicio, Arica, Chillán, Chillán Viejo, Coelemu, El Bosque, El Carmen, 
Huechuraba, Laja, Lautaro, Licantén, Llay Llay, Lo Espejo, Los Lagos, Máfil, Melipilla, O’Higgins, Olmué, 
Panguipulli, Placilla, Porvenir, Puerto Montt, Puerto Octay, Putre, Quilleco, Quillón, Rengo, San 
Clemente, Santa Cruz, Toltén y Valparaíso, para la implementación de las iniciativas seleccionadas en el 
marco del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas Públicas. 
 
3.- Que, en atención a las dificultades en la provisión de materiales de obras, mobiliario y colecciones, 
producto de las medidas sanitarias adoptadas en el marco del Estado de Excepción Constitucional de 
Catástrofe en todo el territorio nacional declarada en Decreto Nº 104 de 18 de marzo de 2020, se ha 
afectado la normal ejecución de los recursos transferidos en los plazos originalmente pactados en los 
Convenios de Transferencia mencionados, se hace necesario prorrogar la vigencia de los referidos 
convenios. 
  
RESUELVO: 
 
1.- PRORRÓGUESE la vigencia de los Convenios de Transferencia del Programa de Mejoramiento Integral 
de Bibliotecas Públicas hasta el 27 de noviembre de 2020, para los convenios celebrados durante los 
años 2018 y 2019, de acuerdo a la siguiente nómina:   
 

Región Comuna 
Resolución 

Convenio de 
Transferencia 

Resolución 
Vigente de 

Convenio de 
Transferencia 

Fecha 
Vencimiento 

Convenio 
Vigente  

Nueva Fecha 
Vigencia 
Convenio 

Los Ríos Los Lagos 1885 / 18-10-19 390 / 05-03-20 30-06-20 27-11-20 

Arica y Parinacota Arica 1883 / 18-10-19 52 / 15-01-20 31-03-20 27-11-20 

Arica y Parinacota Arica 1884 / 18-10-19  53 / 15-01-20 31-03-20 27-11-20 

Ñuble Chillán 1195 / 26-07-19  2412 / 26-12-19 31-03-20 27-11-20 

Ñuble Chillán Viejo 1249 / 06-08-19  2493 / 31-12-19 31-03-20 27-11-20 



 

 

 

Valparaíso Llay Llay 1186 / 26-07-19  12 / 06-01-20 31-03-20 27-11-20 

Araucanía Lautaro 1187 / 26-07-19 11 / 06-01-20 31-03-20 27-11-20 

Araucanía Toltén 1184 / 26-07-19 2361 / 18-12-19 31-03-20 27-11-20 

Arica y Parinacota Putre 864 / 30-07-18 184 / 21-01-20  20-04-20 27-11-20 

Metropolitana Huechuraba 124 / 06-08-19 27 / 06-01-20 30-04-20 27-11-20 

Magallanes Porvenir 1312 / 13-08-19 2496 / 31-12-19 30-04-20 27-11-20 

Los Lagos Puerto Octay 1246 / 06-08-19 13 / 06-01-20 30-04-20 27-11-20 

O'Higgins Santa Cruz 1247 / 06-08-19 107 / 23-01-20 30-04-20 27-11-20 

Valparaíso Valparaíso 1183 / 26-07-19 74 / 17-01-20 30-04-20 27-11-20 

Aysén O'Higgins 1841 / 11-10-19 342 / 27-02-20 15-06-20 27-11-20 

Tarapacá Alto Hospicio 1244 / 06-08-19 2369 / 18-12-19 30-06-20 27-11-20 

Ñuble Coelemu 1937 / 30-10-19 374 / 03-03-20 30-06-20 27-11-20 

Metropolitana El Bosque 1572 / 04-09-19 15 / 06-01-20 30-06-20 27-11-20 

Los Ríos Máfil 1887 / 18-10-19 338 / 27-02-20 30-06-20 27-11-20 

Metropolitana Melipilla 1250 / 06-08-19 26 / 06-01-20 30-06-20 27-11-20 

Valparaíso Olmué 1843 / 11-10-19 375 / 03-03-20 30-06-20 27-11-20 

Los Ríos Panguipulli 1886 / 18-10-19 339 / 27-02-20 30-06-20 27-11-20 

O'Higgins Placilla 1801 / 07-10-19 240 / 24-02-20 30-06-20 27-11-20 

Bío Bío Quilleco 1802 / 07-10-19 341 / 27-02-20 30-06-20 27-11-20 

Bío Bío Quillón 2077 / 22.11.19 392 / 05-03-20 30-06-20 27-11-20 

O'Higgins Rengo 1803 / 07-10-19 337 / 27-02-20 30-06-20 27-11-20 

Maule San Clemente 2185 / 02-12-19 391 / 05-03-20 30-06-20 27-11-20 

Ñuble Coelemu 892 / 30-07-18 1257 / 06-08-19 19-07-20 27-11-20 

Ñuble El Carmen 1189 / 26-07-19 1189 / 26-07-19 20-07-20 27-11-20 

Maule Licantén 1191 / 26-07-19 1191 / 26-07-19 20-07-20 27-11-20 

Bío Bío Laja 1243 /  06-08-19 1243 / 06-08-19 31-07-20 27-11-20 

Los Lagos Puerto Montt 1888 / 18-10-19 234 / 06-02-20 31-08-20 27-11-20 

Metropolitana Lo Espejo 1239 / 06-08-19 2439 / 26-12-19 30-09-20 27-11-20 

 
2.- PUBLÍQUESE la presente Resolución en la página  www.bibliotecaspublicas.cl. 
 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE 
 
 
 
 

CARLOS MAILLET ARÁNGUIZ 
DIRECTOR NACIONAL  

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 
 

 
DMF/JAIL/GLC/GAJ/YDL/MDK 
Distribución: 
- Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, SNPC 
- División Jurídica SNPC. 
- Archivo Unidad de Infraestructura, Servicio Nacional del Patrimonio Cultural 
- Oficina de Partes, Servicio Nacional del Patrimonio Cultural 

http://www.bibliotecaspublicas.cl/

		2020-05-19T16:00:36-0400
	CARLOS HERNAN MAILLET ARANGUIZ




